AfjfVi . mm .i

RUÁ DS. TÁCITO* MONTEIRO DE CARVALHO E SILVA

à* ^ Mi *
h ,4i\ " . .jrMy ■. *»\l

v i J\

DECRETO N.o 5032, DE 4 DE JANEIRO DE 1977. ,

Dá denominação a via pública da cidade de Campinas

O Prefeito do Município de Campinas, usando das atribuições '
que lhe confere, o item XIX, do artigo 39, do Decreto-Lei Complemen- ;
tar Estadual n.o 9, de 31 de Dezembro de 1.969, i

DECRETA: • • " . ;
'

. Artigo l.o — Fica denominada Dr. TÁCITO MONTEIRO DE'
CARVALHO E SILVA, a Rua 15 da Cidadé Universitária Càmpincira
que#tem início à Rua .1 e término na Avenida Dr. Romeu Tôrtima.

Artigo 2.o — Este decreto entrará erii vigor na data de sua pu- !
blicaçâo, revogadas as disposições em contrário. . ' . I

' • f.
PAÇO MUNICIPAL, 4 de janeiro de 1977. |

. . • .1
DR. LAURO PÉRICLES GONÇALVES i.
Prefeito do Município de' Campinas I .

• DR. JOÃO BAPTISTA MORANO  - - —- - 4
Secretário dos Negócios Jurídicos :
ENG.» GILBERTO MEIRA BIOLCHINI - f
Secretário de Obras e Serviços Públicos í-

, Redigido ná Consultoria Jurídica da Secretaria dos Negócios
Jurídicos por Carlos Roberto M. Guimarães, Coordenador Administra- •
tivo da C.J., com os elementos constantes do protocolado 027046 de 18- :
10-76 e, publicado no Departamento do Expediente do Gabinete do Pre- :
feito, em 4 de janeiro de 1977., _ j

• DR. ARMANDO PAOLINELI i.
■ ' Chefe do Gabinete [

ftppV V Jj

RUA DR. TÁCITO MONTEIRO DE CARVALHO E SILVA

tfs- * M & ^
K. : ' '; ■ Ék: : ^

M * :*%
Mv-^H

mÊ: cm >4

%á%y

DECRETO N.o 5063, DE 25 DE JANEIRO DE 1977.

Dá nova redação ao Artigo l.o do Decreto n.o 5032. c!c 4 de

Janeiro de 1977, que dá denominação a uma via pública da

cidade de Campinas.

. „ ® Prefeito do Município de Campinas, usando das atribuições que
lhe sao conferidas polo item XIX, do artigo 39, do Decrcto*Lei Comple*
mentar Estadual n.0 9, de 31 de dezembro de 1969,

P E C R E T Â :

Artigo l.o — Passa a ter a seguinte redação o artigo l.o do De--
11,0 ^032, de 4 de janeiro de 1977, que dá denominação a uma Via :

Publica da cidade de Campinas. , • >
— Fica denominada RUA DR. TÁCITO MONTEIRO'! Di, CARVALHO E SILVA a Rua 17 da Cidade Universitária Campinei--

ra, com inicio a.Rua 10 e término na divisa do loteamento.
Artigo 2.o — Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-

cação, revogadas as disposições em. contrário. *

; Paço Municipal, 25 de Janeiro de 1977. - . :

DR. LAURO PÉRICLES GONÇALVES'
Prefeito do Município de Campinas
DR. JOÃO BAPTISTA MORANO
Secretário dos Negócios Jurídicos
ENG.0 GILBERTO MEIRA BIOLCHINI " '
Secretário de Obras e Serviços Públicos

. .. Redigido na Consultoria Jurídica da Secretaria dos Negócios Ju-
rídicos, com os elementos constantes do protocolado n." 27046 de 18 dè
outubro de 1976, e publicado no Departamento de Expediente do Gabi- '-
nete do.Prefeito, em data supra. v \

' DR. ARMANDO PAOLINELI •
. . .   .. Chefe d^p Gabinete. \

Wpvl .460} .3

RUA DR. TÁCITO MORTEIRO RE CARVALHO E SILVA

JUí '-•iEíCí.TIVA
f($ v ©

/ÍSVv dl

a o?'■'•ide revdou reccntOMTnte um cloáWiais Mlin- M
' . . . ~fe 1&.

tres filhos. Um hoine::- de Le>::. uue se inipoz a aomirae

•mo Uf.âico, fozendo c.u medicina um verdadeiro sacerdócio ©^jêèaííni

do assinalados serviços à infancia pocre, ser. visar interesses :nn_

teri:is enLuico apenas dacucle noore e alto proposito - tão raro
\ s

hoje etr: dia - òc servir. ,de ser util a conunidade e como político,

exercendo a vcrcança durante muitos anos', as veses em circunstan-

cias difíceis e:r. decorrência de acontecimentos dc natureza políti-

ca, f ss rautando tocos ós seus restos 'rela nobreza de sentimentos,

pela preocupação de servir .à causa pública com o maior devotanen-

to e dc ser util à sus terra e a sua rente.
, \
Refiro-me, Genhor Presidente e nobres colegas, a

f :i <? in- a s a u d o .<• a do Pr. T.scito honteirro de Carvalho e Silve, r e- c en -

temoírte falecido, dei --rrudo nuneroca famili a. cujos integrantes

tem sido cimos das 15 coes ouc roemeram do seu iluntire ciiefe. Rui.

"t ? CC ^ £ :*> 7> o ci ^ ri S i-r i -r f* oi.1!;*'? P ^ *£!££ i.í%ív ?■* Q L. 1* õr- l/Z' • —
^ v r

Tácito, sua contribuição inestimável as inst-teiçoea ce beum-^Tín

cia, sua rariicipaçco aviva na revolução paulista dc 1932) seus es-

"t —á.cr *"*0 -i Lot vvi s-"3 "bsnG^icr- 2^0 c;r,;;r}0 i'* r*o^ '-'c* 02

cr. cuc.l soube exercer cor: tanta elcvaçao e tanta âiçniãace, honrara-

do as -cradioões deste Casa.

<J±^CU

JOSÉ ÜASSI? HOiblRcEL.

RUA DR. TÁCITO MONTEIRO DE CARVALHO K

"TiíCITO MONTEIRO

*•«
%;?" i

* P. $//

^kJhní^

Com algum atraso, mas ainda em tempo, queremos registrar o cen-

tenário de nascimento do d±. Tácito Monteiro de Carvalho e Silva, o-

corrido ia de julho último. Mádico, pediatra, foi o primeiro dessa

especialidade a trabalhar na sua terra natal, o que fez por mais de

meio século. Diretor-clxnico da Santa Casa de Misericórdia por 20 a-

nos, era um sacerdote a serviço dos carentes, jamais se preocupando

com qualquer remuneração. Trabalhou, ainda, gratuitamente, para a Cre

che "Bento Quirino" e para o Abrigo de Menores, além do Liceu N. A.Au

xiliadora, como médico e professor, tirando desta última atividade o

sustento para sua numerosa família, de 13 filhos.

a) João Caetano Monteiro Pilho

(Campinas)"

(Extraída da secção "Coluna do Povo" do

jornal "Correio Popjtlar" de 20-novembro-

1990)

■O